[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio: nº PGM-GAB 396/2022
Assunto: encaminha projeto de lei
Araxá, 12 de dezembro de 2022.

Exmo. Senhor Presidente,

Encaminho-lhe, em anexo, Projeto de Lei que regulamenta o Programa Médicos Pelo Brasil no Município de Araxá em substituição àquele anteriormente apresentado.

A alteração no projeto então apresentado visa ajustar o artigo que tratou da abertura do crédito necessário para o desenvolvimento do programa.

Na certeza de que esta Egrégia Casa de Leis, ao analisar o projeto de lei em tela haverá de aprová-lo, aproveitamos do ensejo para renovar a Vossa Excelência e Ilustres Pares os mais elevados protestos de estima e respeito.

RUBENS MAGELA DA SILVA
Prefeito Municipal de Araxá
Exmo. Sr.

Raphael Rios de Oliveira
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Araxá.

NESTA
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N.º 276 / 2022
Autoriza o Poder Executivo a conceder ajuda de custo aos médicos bolsistas participantes do Programa Médicos pelo Brasil (PMpB) nos termos da Portaria GM/MS Nº 3.193 de 02 de agosto de 2022.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Ajuda de Custo no valor de R$ 1.100,00 aos profissionais médicos bolsistas vinculados ao Programa Médicos pelo Brasil (PMpB), enquanto atuarem no Município de Araxá.

Parágrafo Único. A concessão do auxílio referido no caput deste artigo visa atender ao Termo de Adesão e Compromisso ao Programa Médicos Pelo Brasil (PMpB), celebrado entre o Município de Araxá e o Ministério da Saúde.

Art. 2º - Para realizar as despesas criadas na presente Lei fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente do fundo Municipal de Saúde até o valor de R$ 94.600,00 para implementação do auxílio ora criado, autorizada sua suplementação caso necessário.

Parágrafo único. Serão utilizados como fonte de recursos para fins do crédito autorizado pelo caput deste artigo aqueles referido nos incisos de I a III, do parágrafo 1.º do artigo 43 a Lei Federal n.º 4.320/1964.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

RUBENS MAGELA DA SILVA

Prefeito Municipal de Araxá

[image: image1.png]